juvantiſſibus ageret, quod e republica duceret. Aetati ſuae ſe veniam etiam petere, ne in prima acie eſſet. quae ſenſum in bello ſunt, iis ſe non deſuturum. Id a Diis immortalibus precari, ne qui caſus ſuum conſilium laudabile efficiat. Nec ab hominibus ſalutaris ſententia, nec a Diis tam pieſe preces auditae ſunt. primam aciem auctor pugnae inſtruit, ſubſidia Camillus firmat, validamque ſtationem pro caſtris opponit. ipſe edito loco ſpectator intentus in eventu alieni conſilii conſtitit.

XXIV. Simul primo concurſu concrepuere arma, hoſtis dolo, non metu, pedem retulit. lenis ab tergo elivus erat inter aciem et caſtra: et quod multitudo ſupeditabat, aliquot validas cohortes in caſtris armatas inſtructasque reliquerant, quae inter commiſſum jam certamen, ubi vallo appropinquaveſſet hoſtis, erumperent. Romanus, cedentem hoſtem effuſe ſequendo in locum iniquum pertractus, opportunus huic eruptioni fuit. verſus itaque in victorem terror, et novo hoſte, et ſupina valle Romanum inclinavit aciem. Instant Volſci recentis, qui caſtris impetum fecerant; intagrunt et illi pugnam, qui ſimulata ceſſerant fuga. Jam non recipiebat ſe Romanus miles; ſed, immemor recentis ferociae veteriſque decoris, terga paſſim dabat, atque effuſo curſu caſtra repetebat: cum Camillus, ſubjectus a circumſtantibus in equum, et raptim ſubſidiis oppoſitis, *Haec eſt, inquit, milites, pugna, quam popoſciſtis? Quis homo, quis Deus eſt, quem accuſare poſſiſtis? veſtra illa rememritas, veſtra ignavia haec eſt. Secuſi alium ducem, ſequimini nunc Camillum; eſ, quod ductu meo ſoleſis; viſcite. Quid vallum et caſtra ſpectatis? neminem veſtrum illa, niſi victorem, receptura ſunt.* Pudor primo tenuit effuſos: inde, ut circumagi ligna, obvortique aciem viderunt in hoſtem, et dux, praeterquam quod tot inſignis triumphis, etiam aetate venerabilis, inter prima ligna (ubi plurimus labor periculumque erat) ſe offerebat; increpare ſinguli ſe quiſque et alios, et adhortatio invicem totam alacri clamore pervaleſcit aciem. Neque alter tribunus rei deſuit: ſed, miſſus a collega reſtituente peditum aciem ad equites, non caſtigando, (ad quam rem levio-

rem auctorem eum culpae societas fecerat) sed, ab imperio totus ad preces versus, orare singulos uniuersosque, ut se. rem fortunae ejus diei, crimine eximerent. Abnuente ac prohibente collega, remeritatis me omnium potius socium, quam unius prudentiae, dedi. Camillus in utraque u. s. tra fortuna suam gloriam uidet: ego, ni restituitur pugna, (quod miserrimum est) fortunam cum omnibus, infamiam solus sentiam. Optimum uisum est, in fluctuantem aciem tradi equos, et pedestri pugna invadere hostem. Eunt insignes armis animisque, qua praemi parte maxime peditum copias vident. nihil, neque apud duces, neque apud milites, remittitur a summo certamine animi. Sensit ergo euentus virtutis enisae opem: et Volsci, qua modo simulato metu cesserant, ea in veram fugam effusi, magna pars et in ipso certamine, et post in fuga caesi: ceteri in castris, quae capta eodem impetu sunt, plures tamen capti, quam occisi,